
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.
notacefp / 065 / 2019

Dictamen de Presupuesto de Egresos
de la Federación 2020

Aspectos Relevantes

 La H. Cámara de Diputados aprobó un presupuesto para 2020 por
6 billones 107 mil 732.4 millones de pesos (mdp).

 El 72.2% del Gasto Neto Total aprobado para 2020 corresponde a Gasto
Programable y el restante 27.8% es Gasto No Programable.

 El presupuesto aprobado para 2020 es superior en 0.2% a la propuesta
del Ejecutivo Federal.

 En términos absolutos el Presupuesto de Egresos de la Federación 2020
(PEF 2020) es superior en 11 mil 396.6 mdp al monto propuesto en el
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación (PPEF 2020).

 El aumento de recursos aprobado por la H. Cámara para 2020 con
relación al PPEF 2020, se concentró en el Gasto Programable, el cual
incrementó su monto en 12 mil 212.3 mdp, mientras que el Gasto no
Programable se redujo 815.7 mdp.

 Con relación al PEF 2019 el PEF 2020 es superior en 269 mil 672.7 mdp, lo
que en términos reales implica un incremento de 1.0%.

Nota Informativa

22 de noviembre de 2019
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Principales adecuaciones presupuestales

La H. Cámara de Diputados aprobó el PEF 2020 por 6 billones 107 mil 732.4,
monto superior en 11 mil 396.6 mdp a la propuesta del Ejecutivo Federal por
6 billones 96 mil 335.8 mdp.

Dicha variación fue producto de ampliaciones por 26 mil 74.1 mdp y
reducciones por 14 mil 677.5 mdp, como se muestra a continuación:

Las adecuaciones al Gasto Neto Total 2020 se registraron tanto en el Gasto
Programable como en el No Programable.

En lo que corresponde a las ampliaciones netas, destacan principalmente
las aprobadas en el Ramo 20 “Bienestar”, la cual ascendió a 8 mil 365.4 mdp,
y se distribuyó en tres programas: S176 “Pensión para las personas adultas

Adecuaciones Aprobadas por la H. Cámara de Diputados 2020
(Millones de pesos)

Fuente: Elaborado por el CEFP con información del Dictamen de Presupuesto de Egresos de la Federación 2020.

-14,677.5

26,074.1

11,396.6
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mayores” cuyo presupuesto se incrementó en 2 mil 700.0 mdp; U009 “Pensión
para las personas con discapacidad permanente” al cual se le ampliaron
2 mil 291.4 mdp; y U010 “Sembrando vida” al cual se le incrementaron sus
recursos en 3 mil 374.0 mdp.

También destacó la ampliación al Ramo 28 “Participaciones a Entidades
Federativas y Municipios, el cual corresponde al rubro del Gasto No
Programable. A este Ramo 28, en el Dictamen de Presupuesto 2020, se le
ampliaron 7 mil 184.2 mdp.

Asimismo, conviene mencionar la ampliación neta al Ramo 06 “Hacienda y
Crédito Público”, la cual ascendió a 2 mil 500.0 mdp, y se destinó,
específicamente, a la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario,
Rural, Forestal y Pesquero, como se muestra a continuación:

En contraste, sobresalieron las reducciones en el Ramo 24 “Deuda Pública,
el cual corresponde a Gasto No Programable, y cuya reducción ascendió a
5 mil mdp.
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También conviene destacar, la reducción neta aprobada al Ramo
Autónomo 49 “Fiscalía General de la República”, misma que ascendió a un
mil 500.0 mdp.

Finalmente, también sobresalió la reducción neta al Poder Judicial, Ramo
03, por un mil 327.4 mdp, de los cuales 78.2% se redujo al presupuesto del
Consejo de la Judicatura Federal y 15.1% al presupuesto de la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, véase el Anexo 1.

Gasto Neto Total 2020
El Gasto Neto Total 2020 asciende a 6 billones 107 mil 732.4, monto superior
en 269 mil 672.7 mdp al PEF 2019; de este monto aprobado, 72.2%
corresponde a Gasto Programable y el restante 27.8% a Gasto No
Programable.

En clasificación administrativa, el Gasto Programable registró variaciones
positivas en todos los sectores, con relación a lo aprobado en 2019.

En particular, sobresalen los incrementos en los Ramos Generales y en los
Organismos de Control Presupuestario Directo, 123 mil 275.8 mdp en los
primeros, y 104 mil 444.2 mdp, en los segundos.

Conviene mencionar que, aunque en los Ramos Administrativos se registró
un incremento, en términos absolutos, de 118 mil 5.8 mdp con relación al PEF
2019, en términos reales implicó un decremento de 2.4%.

Ese decremento de los recursos de los Ramos Administrativos, se explica
principalmente, en las menores asignaciones presupuestales en los Ramos
08 “Agricultura y Desarrollo Rural”, 14 “Trabajo y Previsión Social” y 09
“Comunicaciones y Transportes”, los cuales registraron reducciones reales,
con relación al PEF 2019, de 29.8%, 35.6% y 21.1%, respectivamente.

En contraste, con relación a lo aprobado en el PEF 2019, sobresalen los
incrementos en los presupuestos de los Ramos 18 “Energía” y 20 “Bienestar”,
los cuales en términos reales registran incrementos de 72.0% y 16.3%, en el
mismo orden, véase Anexo 1.

Por su parte, en el Gasto No Programable, la mayor variación en términos
absolutos con relación al PEF 2019 se registra en el Ramo 28 “Participaciones
a Entidades Federativas y Municipios”, 31 mil 637.4 mdp, lo que en términos
reales implica una reducción de 0.1%, véase Anexo 2.
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Es oportuno comentar que, conforme a la fracción VI, del artículo 42 de la
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, una vez
aprobado el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación por la
Cámara de Diputados, el mismo deberá publicarse en el Diario Oficial de la
Federación a más tardar 20 días naturales posteriores a su aprobación.
Asimismo, de acuerdo con la misma fracción, el Ejecutivo Federal cuenta
con un plazo máximo de 20 de días naturales, posteriores a la publicación
del Decreto en el Diario Oficial de la Federación, para enviar a la Cámara
de Diputados   los tomos y anexos del Presupuesto, con las modificaciones
respectivas, que conformarán el Presupuesto aprobado.

De acuerdo con los plazos previstos, no será sino hasta la última semana de
diciembre que se contará con toda la información desagregada del
presupuesto 2020 aprobado, en sus diferentes clasificaciones.
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Anexo 1

Concepto Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones PEF Aprobado

Poderes y Entes Autónomos 142,938.5 4,282.9 100.0 -4,182.9 138,447.4
Gasto Programable
     Poder Legislativo 13,540.2 0.0 0.0 0.0 13,540.2
     Poder Judicial 68,632.5 1,327.4 0.0 -1,327.4 67,305.1
     Instituto Nacional Electoral 17,732.4 1,071.6 0.0 -1,071.6 16,660.8

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,911.2 37.0 0.0 -37.0 1,874.2
Comisión Federal de Competencia Económica 589.5 8.3 0.0 -8.3 581.2
Instituto Federal de Telecomunicaciones 1,730.0 188.8 0.0 -188.8 1,541.2
Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos 927.4 50.0 0.0 -50.0 877.4
Fiscalía General de la República 18,202.2 1,600.0 100.0 -1,500.0 16,702.2
Instituto Nacional Estadística y Geográfica 16,572.9 0.0 0.0 0.0 16,572.9
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 3,100.2 0.0 0.0 0.0 2,792.2

Ramos Administrativos 1,132,249.9 1,639.7 17,789.9 16,150.2 1,148,400.2
Gasto Programable

Presidencia de la República 918.6 0.0 0.0 0.0 918.6
Gobernación 5,804.5 0.0 87.4 87.4 5,891.9
Relaciones Exteriores 8,723.6 0.0 0.0 0.0 8,723.6
Hacienda y Crédito Público 21,156.8 0.0 2,500.0 2,500.0 23,656.8
Defensa Nacional 94,028.7 0.0 0.0 0.0 94,028.7
Agricultura y Desarrollo Rural 46,253.1 823.2 2,147.0 1,323.8 47,576.9
Comunicaciones y Transportes 54,374.0 0.0 0.0 0.0 54,374.0
Economía 6,255.6 0.0 0.0 0.0 6,255.6
Educación Pública 324,712.6 0.0 1,570.1 1,570.1 326,282.7
Salud 128,589.3 0.0 237.1 237.1 128,826.4
Marina 33,557.8 0.0 0.0 0.0 33,557.8
Trabajo y Previsión Social 28,756.4 816.5 920.9 104.4 28,860.7
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 10,939.3 0.0 0.0 0.0 10,939.3
Medio Ambiente y Recursos Naturales 29,664.0 0.0 205.4 205.4 29,869.5
Energía 48,507.3 0.0 0.0 0.0 48,507.3
Bienestar 173,091.7 0.0 8,365.4 8,365.4 181,457.1
Turismo 5,034.5 0.0 0.0 0.0 5,034.5
Función Pública 1,461.4 0.0 0.0 0.0 1,461.4
Tribunales Agrarios 850.6 0.0 0.0 0.0 850.6
Seguridad y Protección Ciudadana 59,150.7 0.0 1,000.0 1,000.0 60,150.7
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 144.8 0.0 0.0 0.0 144.8
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 25,658.8 0.0 0.0 0.0 25,658.8
Comisión Reguladora de Energía 252.9 0.0 0.0 0.0 252.9
Comisión Nacional de Hidrocarburos 219.8 0.0 0.0 0.0 219.8
Entidades no sectorizarizadas 10,775.6 0.0 606.6 606.6 11,382.2
Cultura 13,367.5 0.0 150.0 150.0 13,517.5

Ramos Generales 3,367,103.5 8,446.8 8,184.1 -262.7 3,366,840.8
Gasto Programable

Aportaciones a Seguridad Social 863,611.8 0.0 0.0 0.0 863,611.8
Provisiones Salariales y Económicas 131,300.5 447.0 623.5 176.5 131,477.0
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal,
Tecnológica y de Adultos 57,357.5 0.0 0.0 0.0 57,357.5

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 759,383.9 0.0 376.4 376.4 759,760.3
No programable

Deuda 543,349.3 5,000.0 0.0 -5,000.0 538,349.3
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 944,270.6 0.0 7,184.2 7,184.2 951,454.8

        Adefas y otros 24,000.0 2,499.8 0.0 -2,499.8 21,500.2
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la
Banca 43,830.0 500.0 0.0 -500.0 43,330.0

Entidades Sujetas a Control Presupuestario Directo 1,174,505.3 0.0 0.0 0.0 1,174,505.3
Gasto Programable

Instituto Mexicano del Seguro Social 825,062.9 0.0 0.0 0.0 825,062.9
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 349,442.4 0.0 0.0 0.0 349,442.4

Empresas Productivas del Estado 1,125,556.6 0.0 0.0 0.0 1,125,556.6
Gasto Programable

Petróleos Mexicanos 523,425.0 0.0 0.0 0.0 523,425.0
CFE 456,437.1 0.0 0.0 0.0 456,437.1

Gasto No Programable
  Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 145,694.5 0.0 0.0 0.0 145,694.5

Petróleos Mexicanos 113,733.5 0.0 0.0 0.0 113,733.5
CFE 31,961.0 0.0 0.0 0.0 31,961.0

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 846,017.9 0.0 0.0 0.0 846,017.9
Gasto Neto Total 6,096,335.8 14,677.5 26,074.1 11,396.6 6,107,732.3
Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Adecuaciones Aprobadas por la H. Cámara de Diputados, PPEF-PEF 2020
(Millones de pesos)
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Anexo 2

Absoluta Real % Absoluta Real %
Gasto Neto Total 5,838,059.7 6,096,335.8 6,107,732.4 258,276.1 0.8 269,672.7 1.0

Gasto Programable 4,147,422.7 4,395,191.4 4,407,403.7 247,768.7 2.3 259,981.0 2.6
   Poderes y Entes Autónomos 112,337.5 142,938.5 138,447.4 30,601.0 22.9 26,109.9 19.0

     Poder Legislativo 13,002.4 13,540.2 13,540.2 537.7 0.5 537.8 0.5
     Poder Judicial 63,656.7 68,632.5 67,305.1 4,975.7 4.1 3,648.4 2.1
     Instituto Nacional Electoral 15,363.0 17,732.4 16,660.8 2,369.3 11.4 1,297.8 4.7

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,809.4 1,911.2 1,874.2 101.8 2.0 64.8 0.0
Comisión Federal de Competencia Económica 582.8 589.5 581.2 6.7 -2.3 -1.6 -3.7
Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación 697.3 0.0 0.0 -697.3 -100.0 -697.3 -100.0
Instituto Federal de Telecomunicaciones 1,500.0 1,730.0 1,541.2 230.0 11.4 41.2 -0.8
Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos 900.2 927.4 877.4 27.3 -0.5 -22.8 -5.9
Instituto Nacional Estadística y Geográfica 12,129.7 16,572.9 16,572.9 4,443.2 31.9 4,443.2 31.9
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 2,695.9 3,100.2 2,792.2 404.4 11.0 96.3 0.0
Fiscalía General de la República 0.0 18,202.2 16,702.2 18,202.2 n.a. 16,702.2 n.a.

Ramos Administrativos 1,136,594.4 1,132,249.9 1,148,400.2 -4,344.5 -3.8 11,805.8 -2.4
Presidencia de la República 1,569.8 918.6 918.6 -651.3 -43.5 -651.2 -43.5
Gobernación 60,783.1 5,804.5 5,891.9 -54,978.6 -90.8 -54,891.2 -90.6
Relaciones Exteriores 8,532.3 8,723.6 8,723.6 191.4 -1.3 191.3 -1.3
Hacienda y Crédito Público 22,575.9 21,156.8 23,656.8 -1,419.1 -9.5 1,080.9 1.2
Defensa Nacional 93,670.2 94,028.7 94,028.7 358.5 -3.1 358.5 -3.1
Agricultura y Desarrollo Rural 65,434.9 46,253.1 47,576.9 -19,181.7 -31.7 -17,858.0 -29.8
Comunicaciones y Transportes 66,554.3 54,374.0 54,374.0 -12,180.2 -21.1 -12,180.3 -21.1
Economía 9,056.0 6,255.6 6,255.6 -2,800.4 -33.3 -2,800.4 -33.3
Educación Pública 308,000.4 324,712.6 326,282.7 16,712.2 1.8 18,282.3 2.3
Salud 124,266.9 128,589.3 128,826.4 4,322.4 -0.1 4,559.5 0.1
Marina 32,083.4 33,557.8 33,557.8 1,474.4 1.0 1,474.4 1.0
Trabajo y Prev isión Social 43,269.1 28,756.4 28,860.7 -14,512.7 -35.8 -14,408.4 -35.6
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 18,754.9 10,939.3 10,939.3 -7,815.7 -43.7 -7,815.6 -43.7
Medio Ambiente y Recursos Naturales 31,020.5 29,664.0 29,869.5 -1,356.5 -7.7 -1,151.0 -7.0
Procuraduría General de la República 15,351.1 0.0 0.0 -15,351.1 -100.0 -15,351.1 -100.0
Energía 27,229.8 48,507.3 48,507.3 21,277.5 72.0 21,277.5 72.0
Bienestar 150,606.0 173,091.7 181,457.1 22,485.7 11.0 30,851.1 16.3
Turismo 8,785.9 5,034.5 5,034.5 -3,751.4 -44.7 -3,751.4 -44.7
Función Pública 901.8 1,461.4 1,461.4 559.6 56.5 559.6 56.5
Tribunales Agrarios 831.4 850.6 850.6 19.2 -1.2 19.2 -1.2
Seguridad y Protección Ciudadana 0.0 59,150.7 60,150.7 59,150.7 n.a. 60,150.7 n.a.
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 111.7 144.8 144.8 33.1 25.1 33.1 25.2
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 24,764.7 25,658.8 25,658.8 894.1 0.0 894.1 0.0
Comisión Reguladora de Energía 248.3 252.9 252.9 4.6 -1.7 4.6 -1.6
Comisión Nacional de Hidrocarburos 214.9 219.8 219.8 4.8 -1.3 4.9 -1.3
Entidades no sectorizarizadas 9,083.0 10,775.6 11,382.2 1,692.6 14.5 2,299.2 21.0
Cultura 12,894.1 13,367.5 13,517.5 473.4 0.1 623.4 1.2

Ramos Generales 1,688,930.8 1,811,653.6 1,812,206.6 122,722.8 3.6 123,275.8 3.6
Aportaciones a Seguridad Social 786,107.5 863,611.8 863,611.8 77,504.3 6.1 77,504.3 6.1
Prov isiones Salariales y Económicas 112,996.7 131,300.5 131,477.0 18,303.8 12.2 18,480.3 12.3
Prev isiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica,
Normal, Tecnológica y de Adultos

54,068.1 57,357.5 57,357.5 3,289.5 2.4 3,289.4 2.4

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 735,758.6 759,383.9 759,760.3 23,625.3 -0.3 24,001.7 -0.3
Organismos de Control Presupuestario Directo 1,070,061.1 1,174,505.3 1,174,505.3 104,444.2 6.0 104,444.2 6.0

Instituto Mexicano del Seguro Social 746,738.9 825,062.9 825,062.9 78,324.0 6.7 78,324.0 6.7
Instituto de Seguridad y Serv icios Sociales de los Trabajadores del Estado 323,322.2 349,442.4 349,442.4 26,120.2 4.4 26,120.2 4.4

Empresas Productivas del Estado 899,304.6 979,862.1 979,862.1 80,557.5 5.2 80,557.5 5.2
Petróleos Mexicanos 464,601.6 523,425.0 523,425.0 58,823.4 8.8 58,823.4 8.8
CFE 434,702.9 456,437.1 456,437.1 21,734.1 1.4 21,734.2 1.4

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 759,805.6 846,017.9 846,017.9 86,212.3 7.5 86,212.3 7.5
No programable 1,690,637.0 1,701,144.4 1,700,328.8 10,507.4 -2.8 9,691.8 -2.9

Deuda 542,962.3 543,349.3 538,349.3 386.9 -3.4 -4,613.0 -4.3
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 919,817.4 944,270.6 951,454.8 24,453.1 -0.9 31,637.4 -0.1

        Adefas y otros 21,745.1 24,000.0 21,500.2 2,254.9 6.6 -244.9 -4.5
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de
la Banca

51,345.2 43,830.0 43,330.0 -7,515.2 -17.6 -8,015.2 -18.5

  Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 154,766.9 145,694.5 145,694.5 -9,072.4 -9.1 -9,072.4 -9.1
Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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